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ミニディスクロージャー
2016.4.1－2016.9.30

（第49回  みやこ夏まつり  御神輿担ぎ）

当金庫の概要営業店舗のご案内

自動機（ATM）設置場所・取扱時間

 ☎   0193-62-1021
FAX 0193-64-4430
 ☎   0193-62-5634
FAX 0193-62-5636 

☎   0193-62-5633
FAX 0193-64-5131

 ☎   0193-62-1021
FAX 0193-64-4430

 ☎   0193-82-2455
FAX 0193-82-2116
 ☎   0193-63-1311
FAX 0193-63-1312
 ☎   0193-22-1405
FAX 0193-24-2109

〒027-0082　宮古市向町 2-46

〒027-0084　宮古市末広町 7-26

駅前支店２階
【営業時間】
 ・平日 /月 9：00-19：00　火～金 9：00-17：00
 ・休日営業日 /原則第 3日曜日 9：00-16：00
〒027-0306　宮古市田老字川向 63-1（本店内に臨時窓口）
　仮事務所：グリーンピア三陸みやこ内（ATM設置含む）
 　「お客様相談所」毎週月・木曜日 9：00-14：00
　地区担当者が田老地区を毎日訪問活動しています
〒028-1332　下閉伊郡山田町中央町 5-4
［仮営業所　山田町八幡町 12-9　旧山田病院内］

〒027-0054　宮古市太田 1丁目 3-3

〒026-0025　釜石市大渡 1丁目 1-4

　　　　　　　　　（平成28年 9月末日現在）
［名　　　称］宮古信用金庫
［本店所在地］〒027-0082
　　　　　　 岩手県宮古市向町２番46号
［理　事　長］齋藤　浩司
［店　舗　数］６店舗
［創　　　立］昭和 2年 9月 22日
［役 職 員 数］常勤役員数６名　職員 85名
［会　員　数］10,465 人
［出　資　金］5,322 百万円
［預　　　金］77,024 百万円
［貸　出　金］31,054 百万円
［営 業 地 区］宮古市
　　　　　　 釜石市
　　　　　　 下閉伊郡山田町
　　　　　　 下閉伊郡岩泉町
　　　　　　 下閉伊郡田野畑村
　　　　　　 下閉伊郡普代村
　　　　　　 上閉伊郡大槌町

本　　 店

駅 前 支 店

  みやしん
  駅　　 前
  相談プラザ

田 老 支 店

山 田 支 店

千 徳 支 店

大 渡 支 店

店  舗  名 所　　　　在　　　　地 電話番号/FAX

本 店
駅 前 支 店
田 老 支 店
山 田 支 店
千 徳 支 店
大 渡 支 店

西 町 出 張 所
河 南 出 張 所
み な み 出 張 所
佐 原 出 張 所
宮 古 市 役 所 出 張 所
宮古サービスセンター出張所
（県立宮古病院内）

マリンコープドラ出張所
（宮古市小山田）

中 央 町 出 張 所
（山田町 旧びはんプラザ駐車場内）
上 中 島 出 張 所
（サンデー釜石駐車場内）

店内自動機 平日 土曜日 日曜・祝日

店舗外自動機出張所名

8：30～ 20：00
8：00～ 21：00
9：00～ 18：00

休止中
8：45～ 21：00
8：45～ 20：00

8：45～ 17：00
8：45～ 17：00
9：00～ 17：00

休止中
8：45～ 17：00
8：45～ 17：00

9：00～ 17：00
9：00～ 17：00
9：00～ 17：00

休止中
9：00～ 17：00
9：00～ 17：00

平日 土曜日 日曜・祝日
8：45～ 20：00
8：45～ 21：00
8：45～ 21：00
8：45～ 20：00
8：45～ 19：00

9：30～ 18：00

10：00～ 20：00

9：00～ 21：00

8：00～ 21：00

8：45～ 17：00
8：45～ 17：00
8：45～ 19：00
8：45～ 17：00
8：45～ 17：00

9：30～ 17：00

10：00～ 20：00

9：00～ 19：00

8：00～ 21：00

9：00～ 17：00
9：00～ 17：00
9：00～ 19：00
9：00～ 17：00

－

－

9：00～ 20：00

9：00～ 19：00

8：00～ 21：00

しんきん
ゼロネット
サービス

信用金庫のキャッシュカードは、全国の信用金庫が所有する
自動機（ATM・CD）で、利用手数料が無料です。

《ゼロネットサービスタイム》
●平日 8：45～ 18：00  お引出・お預け入れ

※上記以外の時間帯および土・日・祝祭日のATMのご利用には所定の手数料が必要です。
※本サービスの対象とならない信用金庫ATMが一部ございます。

平日夕方５時まで  月曜日は夜７時まで営業！～毎月、第３日曜日も営業中～

みやしん駅前相談プラザ【駅前支店２階】
営業期間
（平日）
月曜日　　　　　午前 9：00～午後 7：00
火～金曜日　　　午前 9：00～午後 5：00
（休日営業）
原則第３日曜日　午前 9：00～午後 4：00

　プラザでは、駅前支店だけではなく市内全
店のご相談を受けることができます。落ち着
いた雰囲気で融資や資産運用、お金に関する
ご相談をゆっくりとしていただけます。
　ぜひとも、お立ち寄り下さい !!

みやしん住宅ローン相談会
　宮古信用金庫では普段お仕事でお忙しい
方でもご相談いただけるよう、休日に住宅
ローン相談会を開催しております。
日時：詳しい日時は、店頭、ホーム
　　　ページをご覧ください。
時間：午前 10時～午後３時
場所：宮古信用金庫  本店

宮古信用金庫若手経営者会
「みやしんNext」
ロゴマーク制定のお知らせ

シンボルマークのコンセプト
「小さな繋がり 大きな未来」
　シンボルマークは、一つの「芽」を
表しています。
　芽の中心となる「幹」は信用金庫を、
４つの円からなる「葉」は企業を表
しています。
　私たち宮古信用金庫が、地域の次
代を担う企業同士を繋げることで、
小さな芽を育て、増やし、地域の大き
な未来を創る役割を担っていきたい
という思いを込めました。

宮古信用金庫若手経営者会
「みやしんNext」

　平成25年1月の発足以来、平成28年
9月末現在の会員数は108 社を数え、
将来の地域を担う、若手経営者の経営力
向上と事業拡大に向けた支援を行ってお
ります。
　なお、会員につきましては随時募集し
ていますので、詳細につきましては最寄
りの営業店または当金庫役職員までご連
絡ください。 



◉収益の状況 ◉有価証券の時価情報

◉預金・貸出金の状況

◉貸出金業種別残高の割合

◉金融再生法開示債権の状況

◉自己資本の状況

業 務 純 益
コア業務純益
経 常 利 益
当 期 純 利 益

99
87
205
183

268
245
406
383

131
128
193
166

平成27年9月期 平成28年3月期 平成28年9月期

～ 用　語　解　説 ～
【業務純益】
信用金庫の主な業務活動によって獲得した利益を表したものです。預金
や貸出、為替などの業務から生まれる利益です。
【コア業務純益】
業務純益に一般貸倒引当金を加え、国債等債券の損益を控除したもの
で、金融機関本来の事業活動のみの利益を表したものです。

（単位：百万円）
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（単位：百万円）

4.6
東日本大震災現地ＮＰＯ応援基金「しんきんの絆」復興応援プロジェクト助成金贈呈式
を開催しました。(写真①）       
4.25
東日本大震災復興支援プロジェクト「東北・夢の桜街道運動」の取り組みとして、「臼木山
の桜」を題材に鍬ヶ崎小学校２年1組の生徒が絵画コンクールに参加しました。作品はＪＲ
宮古駅待合室、みやしん駅前相談プラザに展示しました。（写真②） 
6.21
宮古商工会議所と宮古市の中小企業・小規模事業者の支援を通じた産業振興に資するた
め連携協定を締結しました。（写真③）
6.30
宮古市の地方創生を推進するため、相互に連携・協力を密にし、宮古市の地域活性化に
資することを目的として、宮古市と「地方創生の連携に関する協定」を締結しました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （写真④）7.2
お取引先との親睦を図る事を目的として「しんきん七夕ゴルフ大会」を開催しました。
本大会には 94名のお客様にご参加頂きました。（写真⑤）
7.30‒31、8.14
７月 30日・31日、８月 14日の３日間「第 49回みやこ夏まつり」が開催されました。
祭りには本店・駅前支店の職員が出店や末広町御神輿担ぎに参加しました。 (写真⑥、⑦）
8.2‒3
城南信用金庫主催「2016 よい仕事おこしフェア」（会場：東京国際フォーラム）に当金庫
取引先２社が出展しました。（写真⑧）     
8.21
小学校高学年生を対象に宮古市に実在する職業や消費を体験する、子供のまちイベント
「みやっこタウン 2016」に参加しました。（写真⑨）    
9.30
山田町の地方創生を推進するため、相互に連携・協力を密にし、山田町の地域活性化に
資することを目的として、山田町と「地方創生の連携に関する協定」を締結しました。
                                                                                                           （写真⑩）

平成28年度  上期のトピックス
①

②

③

④

⑤

⑥⑦⑧⑨⑩

0％

5％

10％

不良債権比率

自己資本比率は金融機関の健全性、安全性を示す重要な指標のひとつです。
平成 28年９月末の自己資本比率は、36.51％と国内基準の 4％を大きく
上回っております。今後も、皆さまに安心してお取引いただけるよう、自
己資本の充実を図り、健全性強化に努めてまいります。 （単位：百万円）

12,219 12,350
12,523

要管理債権 危険債権 破産更正債権およびこれらに準ずる債権

166

138
117

1,610
1,212 970

106

～ 用　語　解　説 ～
【コア資本】   
会員のみなさまからお預かりしている出資金や、利益剰余金、一般貸倒引当金などが
該当します。
【リスクアセット】
オンバランス・オフバランスの各資産項目にリスク・ウエイト（資産ごとにリスク
の度合いによって定められた掛目）を乗じて算出した額で、自己資本比率の分母に
なります。
【オペレーショナル・リスク】
金融機関の業務の過程、役職員の活動、もしくはシステムが不適切である事などに
より損失を被るリスクの事です。
なお、当金庫ではオペレーショナル・リスク相当額の算出に使用する手法について
は、基礎的手法を採用しております。

（単位：百万円）■満期保有目的の債券 （単位：百万円）■その他有価証券

（単位：百万円）
■時価を把握するのが極めて困難と認められる有価証券

ー
44
50
94

ー
44
45
90

子 会 社・子 法 人 等 株 式
非 上 場 株 式
組 合 出 資 金

平成 28年 3月末 平成 28年 9月末
貸借対照表計上額 貸借対照表計上額

合　　　計

5.95%

4.28％
3.51％

■自己資本の構成に関する開示事項

■自己資本の充実度に関する事項

（注１）自己資本比率の算出方法を定めた「信用金庫法第 89条第 1項において準用する銀行法第 14条の
　　　 2 に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が
　　　 適当であるかどうかを判断するための基準（平成 18年度金融庁告示第 21号）」により、バーゼルⅢ
　　　 国内基準に基づく開示を行っております。 

12,152

201
12,353

3
12,350
29,997

2,016
32,013
38.57%

29,997

2,016
32,013

1,199

80
1,280

32,280

2,016
34,296

1,291

80
1,371

5 5

平成28年3月末

平成28年3月末

経過借置による
不算入額

経過借置による
不算入額

所要自己資本額リスク・アセット所要自己資本額リスク・アセット

12,315

211
12,526

3
12,523
32,280

2,016
34,296
36.51%

平成28年９月末

平成28年９月末

普通出資又は非累積的永久
優先出資に係る会員勘定の額
コア資本に係る基礎項目の額に
算入される引当金の合計額
コア資本に係る基礎項目の額        （イ）
コア資本に係る調整項目              （ロ）
自己資本の額（（イ）－（ロ））         （ハ）
信用リスク・アセットの額の合計額
オペレーショナル・リスク相当額を
８％で除して得た額
リスク・アセット等の額の合計額   （ニ）
自己資本比率（（ハ）/（ニ））

信用リスクアセット・所要自己資本の
額の合計　　　　　　　　　　　（イ）
オペレーショナル・リスク相当額を
８％で除して得た額　 　　　　　（ロ）
単体総所要自己資本額　　（イ）+（ロ）

項　　　　　　　　目

項　　　　　　　　目

（単位：百万円）

（単位：百万円）
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